
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 90 - Forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift 

af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om energi-

afgift af mineralolieprodukter m.v. og forskellige andre love. (Udmøntning af dele af Kli-

maaftalen for energi og industri m.v. 2020 m.v. 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 9 af 1. december 2020. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kim Valentin (V). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Mette Kildegaard Graversen 
  

7. december 2020 
J.nr. 2020 - 6649 

  

Skatteudvalget 2020-21
L 90 endeligt svar på spørgsmål 9 

Offentligt



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, om der er EU-krav om, at hver region skal kunne holde balancen i 

eget elnet, og at der i så fald fortsat er brug for hurtige kraftvarme-enheder til balancering 

af sol og vind? 

 

Svar 

Skatteministeriet har bedt Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet redegøre for spørgs-

målet. De har oplyst følgende, som Skatteministeriet kan henholde sig til: 

 

”Energinet er ansvarlig for at holde el-balancen i Danmark (Vest og Øst) time for time. 

Det fremgår af EU’s System Operation Guideline (SOGL), EU-forordning 2017/1485. 

Det er dog ikke sådan, at Danmark nødvendigvis skal producere sit eget elforbrug. En del 

af elforbruget vil ofte være dækket af anlæg i udlandet, eller Danmark kan være nettoek-

sportør til udlandet.  

 

De enkelte elproducenter er ansvarlige for at levere det, de har budt ind på elmarkedet. 

Når der opstår ubalancer, fx fordi vindprognoserne ikke rammer præcist, bliver der behov 

for, at fleksible producenter eller forbrugere kan op- eller nedjustere i forhold til det, der 

blev budt ind på markedet dagen før, eller der kan blive behov for hurtige opreguleringer, 

hvis et stort kraftværk havarerer. Hurtige kraftvarmeenheder vil være blandt dem, der vil 

kunne levere sådanne op- og nedreguleringsydelser. Kraftvarmeværkerne har historisk 

spillet en meget stor rolle i forbindelse med op- og nedregulering. Men andre enheder 

samt fleksible elforbrugere, batterier m.v. vil også kunne bidrage. Selv visse vindmøller 

kan i dag bidrage (med nedregulering). Anlæg m.v. i udlandet vil kunne bidrage via ud-

landsforbindelserne.” 
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